令和７年 9 月１日

公益社団法人神奈川県柔道整復師会

会長  齋藤 武久 様

川崎支部  川合 貴士

令和７年度川崎市総合防災訓練(第 1 回幸区総合防災訓練)参加報告について

標記の件につきまして、下記の通りご報告いたします。

記

１ 実施日時

  令和７年８月３１日(日) 午前９時３0 分～1２時 00 分

２ 実施場所

  川崎市立川崎総合科学高等学校

３ 参加者（すべて川崎支部）：清水 泰平 会員・高橋 宏友 会員・川合 貴士 会員

４ 活動内容

  避難者に対し、エコノミー症候群予防体操、またストレッチ体操指導を行いました。

５ 感想

  当日、体育館内はとても暑く、清水先生を中心に 5 回～6 回ほど体操を行いました。

最初の回は 3 名ほどで、その後の回からは椅子 8 脚すべて埋まるほどの方が集まり、大

変有意義だったと思います。柔道整復師として参加の意義があると感じました。

川崎市医師会の岡野会長もお見えになり、ご挨拶もさせていただきました。また、川

崎市の役所の方からも大変良かったとメールも頂戴しました。【別添参照】